6.5.

renes & vesicam purgat. apostemata maturat & sanat. renes & epar & splenem deopilat. fetorem oris mastigata palliat aut amputat. menstrua puocat & matricem confortat. contra sincopim & defectum cordis iuuat. si eius puluere & rosis & ossie cervi si rup? fiat (bucusq; diaisco. & platea).

### De Cassia fistula.

**C**assia fistula est fructus cuiusdam arboris que longa pducit semina sed succidente tempore elongatur & ingrossatur & caloris actione extensis condensatur. medulla inten? existente nigra & humida atq; dulci. que mixta est cum albis granis & quibusdam cellulis ad modum faui mellis interius est distincta. est autem eligenda qnē grossa & ponderosa. qr multam signat inesse humiditatem. reicienda est leuis & sonora/ qr signat siccitatem & vacuitatem. virtutem habet liniandi /mollificandi / & mūdificandi. & feorem sanguinis mirabiliter mitigandi /ac cole ram & sanguinem depurandi. apostemata gule dissoluit. visceribus utilis est & viajs pectoris subuenit. menstrua recentia et pign. hūore eduit. tumorem viscerum & intestinorum dolores potata tollit. hucusq; dia. quis autem visualiter in cassia duplex. S. sonet cum simplici tam & scribi & pnumptiani debet ut cassia dicat. vt dicunt auctores. vnde ovi. xv. metha. Quo simile occasias & nardi leues aristas &c. et sic ybiq; dicit pli. & platea.

### De Calamo.

**C**alamus aromaticus de quo dicit exo. xxx. a similitudine calami visualis est vocatus. vt dicit Isido. lib. viij. & gignit in india multis nodis geniculatus. odore suavis & mira fragrās odoris suavitate qui si frangit. in multas ptes scinditur & dividit. & in gustu similis est cassie cum leui acrimonia remordente (vt dicit Isido.) Secundum papiam vero feruētis est virtutis. In glo. sup exo. xxx. dicit q calamus aromaticus est spēs que crescat iuxta montē libani. ubi cumq; autem crescat di. dia. pla. & pli. species ē calida & sicca in secundo gradu & est radix cuiusdam fructicis calamo valde silis & magni odoris /habet autem ad modū canne cōcavitatem in qua lignum inuenit. quod quidez extrahī debeat cum nullius sit valoris. tamen aliquando intus dimittitur ut majoris ponderis videatur. Est autem secundum eosdem auctores calamus duplex. s. persicus qui colore est citrinus aliis est indicus colore subalbidus. qui cum

frangitur facile nō puluersatur. & habet virtutē mirabilem cōfortandi. vnde stomachū confortat & digestionem adiuuat/ maxime si cum absinthio tempetur. cardiacis & cōtra cordis defecatum quē greci sincopim vocant/ cum aqua rofacea multū valet. Secundū plini. autem calamus odorans est indic⁹ qui maxime valet qn̄ est subrufus nodis plenus & spissus/ & quādo nō frangitur in partes plurimas valde siccasi⁹ & est valde medicinalis fere sicut cassia. vel etiā cinamomū/ quarum virtutes quere supra. nam menstrua prouocat &c.

### De calamo visuali.

**C**alamus visualis sūm Isib. dicitur tamna stipule vel segetis. & sic dicit a caleo cales/ eo q imiso flatu ali qualiter calescit. & est prie stipes mediis in segete inter radicem & fructum sive spicam in qua fructus cōtinetur. alio etiam nomine vocatur culmus (vt di. Isido. et est interius pcamus. exterius planus & rotundus nodis aliquibus munit⁹. multis tuniculis circu mine stis quo mediāte spica pficiet & nutritur. quo deficiente / deficit spica & penitus destruit. modo venti impulsu binande agitant & mouet. faciliter frāgit & incurvatur. & vit erigitur vel reparatur.

### De calamo scriptuali.

**C**alamus scriptualis de quo i psal. dicitur lingua mea cala. scri. idē ē quod arundo. qr antiqui arundine ptebantur in scribendo antequam vſus pefmarū habere. nam arundo (vt di. pli ni. lib. vii. c. xxiiij. utilis est ad multos vſus. arūdines inquit inter aquaticos fructos obtinent principatū. suntq; necesse in bello & in pace. nam arūdinibus septentriones populi dominos suas potissime regunt & eas in suis cauenis p delicijs & ornati suspendere p suerint. calamis. & orientes populi bella agunt & de eis spicula faciunt. tante enim longitudinis sunt multis pribus q bastarū vicem prebēt. radicē babent viuacez. vnde si earum fructes rescant secundū resurgent. Sunt autē aliqui calami quadaz medulla repleti. quidam ex toto concavi qui ad fistulas faciendas sunt multaz apti. calami autē medullati babentes lignum spissum & nodosum pugnantib⁹ plus conueniunt. Sunt & minores arundines in locis min⁹ aquosis crescentes substantiam babētes tenuē & valde duram. & medullā quasi yullam & cap-

# De arboribus et platis

superficies est plana et relucens ac polita non nodosa / et tales calami sunt abiles ad scriben / dum pars cuius interior acutus / et ad scribendum adaptatur et ut perfectius atramentum administretur parum scinditur et in parte dextra plus quam in sinistra aliquantulum prolongatur. Sunt et alii calami dulci medulla pleni qui per inuncta frustra incisi persistunt et ad lentum ignem in ledere decoquuntur usque ad spissitudinem / et primo videtur totum transire in spumam sed post facta residentia spissius et melius fundum petit spumosum autem et vanum semper manet et per aliud sophisticatur. sed deseruitur quod bonum crespit in ore et est valde dulce. malum vero non sed in ore evanescit. ut dicit platea.

## De capparis.

**C**Apparis de qua ecclesiastes vlt. secundum plini. li. xij. c. xxiij. et secundum Ipsi. est frutex in oriente nascens eius cortex folia et flores conueniunt medicina et precipue cortices que sunt in radice. ut dicit Ipsi. li. xvij. capparis a grecis nomen sum psiteo quod habet rotunda in summitatibus capitella. De cappari autem. d. diastro. quod est herba sive frutex spinosus expansus super terras vnguione plenus. cuius virtus duriciam splenis super omnia medicamina luvat. nascitur in locis aridis et siccis ac duris et maxime in antiquis muris. ventrem remollit. comeduntur virginam provocat et menstruis competit. dolorem dentium mitigat. succus eius auribus instillatus vermes necat. multas hanc radices et magnas quaque cortices sunt utiles ad predicta. In pl. d. capparis ut volunt quidam est herba que in principio venis est colligenda et desiccanda et per septem annos in magna efficacia conservanda et est bene laudabilis que cum frangitur pulueris et aliquantulum est sub amara in sapore et subrufa in colore. flores eius sunt calidi quando adhuc sunt dausi. quia nihil valent cum fuerint dilatati. cum sale condiuntur et sic usui reseruantur virtutem habent appetitum eructandi et digerent humorem in ore stomachi existentem sicut. n. abus in medicina subuenit contra surditatem sic conservat pulvis eius auribus fistulatis si in oleo decoquatur et aurum patienti infundatur. (bncusq; plate.)

## De Cardimonia.

**C**ardimonum de quo dicitur super eze. vi. d. dia est semen cuiusdam arboris tempore veris semen producuntur. facit etiam quasdam tuberositates si

miles botro vinearum quibus semen continetur. Et est duplex. s. maius quod dicitur domesticum et minus quod dicitur silvestre / primum est melius quia magis est aromaticum et est laudabilis quia est subrufum aliquantulum et auctum dulcedini intermittum. virtutem habet confortandi et consumendi et ideo valet contra cardiacam passionem / contra stomachi indigestionem / ad appetitus prouocationem / ad vomitus repressionem / ad cerebri debilitati fortificationem ut. d. dia. et platea.

## De calamento.

**A**lamentum est herba quedam mente similis de qua sancti in glo. ali quando faciunt mentionem. Et est duplex secundum dia. et pl. s. montanum et illud simpliciter melius. aliis est domesticum non ita siccum sicut primum. virtute habet consolidandi et consumendi cum calidum sit et sic cum in tertio gradu. ut. d. idem valet contra usum et infirmitatem pectoris et causa frigida sic ut diacalamenntum quod est electuarium quod ex illius herbe floribus et pulueribus et alijs est confectum. stomachi et intestinorum dolores sanat contra rheumaticas et frigidas passiones iuuat. morsus reptilium curat. et venenum ad exteriora reuocat. succus eius auribus instillatus aurum et vulnerum vennes necat. libidinem doceat. contra lepram ad iuuat et retardat. humiditatem et superfluitatem matris annibilat et desiccat. ut di. idem multas alias virtutes habet sicut antemesia. sed hec iam sufficiant.

## De Lanice.

**L**anex ut dicit Ipsi. est herba dum sima et acuta / cuius stipes sive virgula est triangula / manum secans ipsam violentius contractantis. flora habet in utraque parte secantia et acuta. pyramidalem formam ad modum gladii representativa. numquam tamen caridis acumen aliquando ledit nisi primitus contingat. in loco palustri et molli crescat. et tunc non modica duricie patitur et acuminis habere in sua substancia se ostendit. Secundum pli. aut inter genera cippi computatur. vix et caricem cippi noiat triangulariter. de quo subdit quod radix cippi manguli est odoris boni et virtutis sicut calami aromatici. Sed hoc intelligi non in generali. sed multum in speciali. sicut ipse memorat li. xvij. c. Ac ariete autem dicit carectum / locus. s. ubi crescunt carices. sicut et a salice salicem ubi salices sunt. ut dicit Istorius.

## De Carduo.

# Liber XVII

**C**arduū secūdum Isido. grecum est  
et est gen<sup>o</sup> herbe vel fructicis spino-  
si. cuius natura mordax est et austre-  
ra. et ideo succus ei<sup>o</sup> allopicias idest capillorū  
fluxus curat. De carduo di. dia. q<sup>o</sup> radix eius in  
aqua decocta cupiditatē potatoribus admini-  
strat matrici utilessimum est. et ideo nō est mirū si  
a mulierib<sup>o</sup> desideret. q<sup>o</sup> iuuat vt masculos p-  
creat. vt di. idem. Est autē cardu<sup>o</sup> herba vilis  
acutetas habēs bastas et in summitate spino-  
sa habens capitella in quib<sup>o</sup> semen cardui co-  
tinetur. quod itaq<sup>o</sup> exterius nigrum ē hoc albū  
est interius valet cōtra calculū in renib<sup>o</sup> et ve-  
sica/crescit in locis inculnis. depascit ab assinis  
et ab bestiis cōculatur/sicut dicit quanto Regū  
lvi. b. Transierūt bestie saltus et cōculapenitē  
carduū etc. De carduo aut. d. pli. li. rr. c. sedecio  
cardui folia et caulis spinosas lanugines ha-  
bent cuius semem et radix vesca possunt et eq<sup>o</sup>  
dam gen<sup>o</sup> cardui q<sup>o</sup> sine intervallo tota estate  
floret/et uno flore cadēte capite aliū cuius acu-  
lei arescente folio desinūt pūgere. sunt et aliū car-  
dui spinosi/frugib<sup>o</sup> inimici. vt dicit et habun-  
dant in semie. et iō vix pūt extirpari yobi semel  
crescut/nisi affluent cultoris diligentia carduos  
extirpantis. in ipsis lātūt extirpatione sepe lesio-  
nem patitur et puncturam.

**C**Arīca est ficus sicca et a copia sic vo-  
cata. Nam singulis annis vt dicit  
Isido. lib. xvii. ter quaterne fructū  
gignit etq<sup>o</sup> altero maturoscente alter oris et suc-  
cedit. carice aut a semibus sūpte in cibo sepe fe-  
runt defendere ipsis nigra (vt di. idē) sūm dia-  
sco. vero inter fructus carica est dulcior et est uti-  
lis in cibo et in medicina. multū enī nutrit et im-  
pinguat sanguinē grossum et multū generat et  
debiles fortat. secūdum medicinā vero pecc<sup>o</sup>  
modificat. tūssim ho sedat. vocē clarificat. fau-  
cium dolorē mitigat. renes/vesicam et matricē  
purgat. cocte i vino cu<sup>z</sup> absinthio hydropticos  
curat. cruce cum sinapi prūginē auriū purgane-  
tū in cibis nimū usitate inflationē et ventosi-  
tatem generat. pediculos creant. vt di. dia. als  
aut p̄prietates quere infra de fici.

**C**Iminū sūm dia. et macro. et persicū  
est semen aromaticū colore pallidū  
vnde pli. Rugoſum piper est pallē-  
tis grana cimini. calidū et siccum in secūdo gra-  
du. virtutem b<sup>z</sup> diureticam et fumositanis sub-  
tiliatuam et digestionis fortificauam et ventosi-  
tatis mitigatiuam et doloris stomachi et infla-  
tionis repressiuaz. solutiōis ventis restriictuā

Cum aceto infusuz et insufflatū in naribus ster-  
nutationē puocat. sanguinem de narib<sup>o</sup> p̄flu-  
entem sedat. tumorē fauca et dolorez mitigat  
atq<sup>o</sup> sedat. cu<sup>z</sup> baccis lauri reuma frigiduz p̄pe-  
scit. sanguinē coagulatum in oleo mixtum cu<sup>z</sup>  
cera mūda dissoluit et discutit. liuorez ex p̄aussi-  
one siue aliquando factū/puluis eius cum cera  
bene cōmittus/sep̄ius appositus totaliter tol-  
lit. et frequenti v̄su faciei discolorationē incur-  
rit (bucisq<sup>o</sup> pla. et dia.) Itēz fere di. pli. li. rr.  
c. vi. vt dicit idē amīnū aliud ē domesticū aliud  
silvestre. et diat q<sup>o</sup> mltos p̄uenit remedij s̄ magis  
me stomachi. cuius dissoluit inflationes et in-  
stinoū discunt dolores atq<sup>o</sup> viscer̄ torsiones.

## De Lorandro.

**C**oriandru de quo dicit Numeri.  
xvi. Scōm Isido. lib. xvii. est semē  
quoddā odoriferū a grecis corianz  
dictum cuius semē in vino dulci datu<sup>z</sup> boies  
(vt dicit) reddit ad venerē p̄niores. cauendū m̄  
est ne nimis decur. q<sup>o</sup> absq<sup>o</sup> dubio amentia ad  
duceret et furorez. canib<sup>o</sup> aut berba est cu<sup>z</sup> semie  
venenosa. nā interficit eos si ab eis aliquoties  
assumal (vt dicit Isido. et pla.) et supaddit et  
quit. coriandru in cibo sumptū calefactuū est et  
astrictuū. necio et sōni p̄uocatiuū. Schm autēz  
autores dicit esse p̄posite virtutis. Dicit etiam  
sic macrobi. in libro suo. frigida vis berbe co-  
nandru dicit esse. Austereq<sup>o</sup> simul quida<sup>z</sup> vir-  
tutis habere. Hanc galienus herbā aut p̄ qua  
depelli ventris lumbricos tineasq<sup>o</sup> solēt si mita  
bibat cum vino/vel si mirto sumat aceto. Lo-  
riandum est herba in se odorifera q<sup>o</sup> dīm est in-  
tegra. sed manibus fricata fetet. semen eius est  
candidum et minutum.

## De coloquintida.

**C**oloquintida de qua dicit quanto  
Regū. iiii. est genus herbe amans  
simē. s. ucurbita agrestis q<sup>o</sup> more  
curbitae flagella tendit iuxta terram. fructu ro-  
tundo et sunlis cucumen v̄suali. Deche ba q̄  
vitis sed diffundit i sepi<sup>o</sup> fructu modico et rotē  
do (vt di. Isid. li. xvii.) sūm dia. ho coloquintida  
que dicitur turbida alexandrina aliquando in-  
uenitur sola et tūc est mortifera et venenosa. si  
aut herba que dicit squilla idest cepa marina.  
Sed quādo cum multis inuenit. nō ita p̄ om-  
nia est nocua. habet autēz medullam/corticez  
atq<sup>o</sup> semen. Medulla optima est in medicina  
Semen secundario. sed cortex nullius vel mo-  
dere est virtutis. vnde illa medulla est laudabi-  
lis que est alba et cui semina bene sunt inserita.  
Illa autēz parum attendēa que cu<sup>z</sup> concurrit  
multū sonat. similiter quando defaciā pulueri-

# De arboribus et platis

zatur. virtutes habet dissoluendi et consumendi ex amaritudine et diuidendi et penetrandi. ex sue substantie subtilitate flegma purgat et melancoliam. unde dicitur valere contra quotidianam febre et quartanam. si modo debito patiente tibus offerat. dolori dentium subuenit. lumbatos id est longos et lumbicos vermes ventris excludit. vermes aurum puluis eius interficit splenis et epatis duriciam aperit. si succus eius cum fermento propinetur. eius decoctio emoroidas id est sanguinis venas aperit et mestrua provocat et educit. has et alias multas virtutes his predicit diaisco. et platea. et etiam pli.

## De Croco.

**C**rocis de quo dicitur eccl. iij. et treu. vltio. hec herba ab ybi corinthio sicut dicta ybi maxime abundat. predictum Isido. li. xvii. ) Et herba cuius flore suo sic est dicta. Sed flos in quo est prorsima virtus crocum dicitur. et est optimum quando est recens odoris / boni / longum / parum / album / integrum / neque in fragmenta cominutum / in spiratione bonum. et cum carpitur inficit / et tingit manum et leniter est acutum. si buiusmodi non fuerit vetus cognoscatur quod adulteratur. aut admixto croco imaginari causa agendi pondus: aut cum spuma argenti mixta additur. sed perditur si puluerulentum inuenitur. et si decoctum ab odore proprie immutatur. et dicitur crocomagia superfluitas que relinquit ex aromatibus ex quibus croceum sit vnguentum (hucusque Isi. Secundum diaisco. vero duae sunt species croci. ortensis dictus ab orto in quo nascitur et orientalis a loco ybi crescit sic vocatur. et est iste nobilior quam ortensis nec apponitur in vomitiis medicinis. producit autem florem purpureum. capite habens ad modum viole. in cuius medio tres vel quatuor flores producit. eligendi sunt subrufi/ vel omnino rufi. subalbidi vero sunt abiciendi per decez annos possunt seminari. Est crocus calidum et siccum in primo gradu. et in suis qualitatibus temperatum et ideo est confortantium. unde contra debilitates stomachi et defectum cordis multum valet ruborem oculorum et sangue vel macula tollit. si tamen cum rosis et vitello oculis apponatur. hucusque dia. et platea. Unaz. ii. proprietates his crocibus quae in foliis productum hyemem retinet virorem nec deponit illum quam inveniunt frigus intendat. In estate vero deficiunt eius folia penitus et marcescant. et post medium autumnum iterum crescunt. et tunc flores eius in tenui stipite exerunt et prouumpunt. Sicut autem dicitur lib. vegetabilium. crocus his magnam potentiam et similitudinem cum cepa et ascolonia in radice. dif-

fert enim ab umbris quem cepa sive radix croci est continetur rarus et non facit semen sicut ascolonia sed etiam est tota ratio eius sementina in radice et omnes tunice croci sunt macræ. et non recipiunt tunice eius orti ab yva perecepsa sicut accidit in ascolonia et domestica cepa. sed incipiunt tunice croci a locis germinationis venarum cepularum et hoc est pars primo croci (ut dicitur). Habet autem cepa croci radices capillares quibus adhaeret tene et attrahit sibi nutrimentum. ut lilius et allium et hinc et quod est pars croci est grossa et iam matura incipit dividiri et multiplicari in capita multa. proprias tunicas et radices habentia et ex singulis crescit planta. Et quo primum in eius capite seu radice est eius virtus seminativa que est sui multiplicatio et sue speciei preservativa. Quod croci pli. siquidem lib. ix. c. xx. commendat. croci inquit cum melle non solvit. nec cum aliquo dulci faciliter aut cum visino aut cum aqua utilissimum est in medicina. destruit. non omnes inflationes et dolores oculorum maxime si cum vino fuerit mixtum / pectori stomacho et epatis summe utile est. que croci prius bibitur / ebrietatem et crapulam non incurrit. corone aut ex eo facie resistunt ebrietati nec permitunt hoiem sinebriari. somnum facit. et stimulat venerez. flos eius illitus igni sacro subuenit. de croco fit unguentum citrum et croceum quod greci crocomage vocant et valet contra suffusiones oculorum et est optimum quod gustatum dentes inficit et saliuam. ulceras capitis purgat. foramina et inflationes sedat. serpetum et araneum morsus et scorpionum puncturas curat. hucusque plinius.

## De Cepa.

**C**epa vel cepe est herba cuius vis tota est in radice et in semine. et ideo sic cepe vocatur (ut dicitur Isido.) quod non habet nisi caput. De cepe dicitur. li. de plan. cepe inquit et ascolonia faciunt bis folia. et habet cepe stipe tamen in quo facit semen. et habet radices plurimas vestitas et sub radice habet alias radices quae capillares quibus utuntur grossa radix ad totam herbam humorem transmittit radicalis. primo autem anno non perficit in radice sed in secundo propter semina. Similiter nec semen anno sed in annu facere consuevit nec facit semen in foliicolo sicut allium et quedem alia sed in summitate stipitis semini super quosdam pediculos. i. pedes prius se dilatat. Species autem cepe est duplex. s. domestica et silvestris que canina ab aristotele. nuncupatur. canina autem cepe flores habet albos versus celum et virides quodammodo versus terram et talis cepe per apostolam. Habet autem cepe domestica stipite levatum et sine nodo et sicut renouat folia ita et radices (ut dicitur. iii. in predicto. li. ) Secundum dia-

# Liber XVII

cepe domesticum utile est ad medicinas et radibus. Est autem viscosa et frigida nature et maxime illud quod est oblongum etiam magis quam rotundum. et magis rufum quam album et magis siccus quam recens. et magis crudum quam coctum. comedunt fastidium tollit. oris fetorem diminuit. ventrem mollit. abdos condit. succus eius cum melle caliginem dolorum detergit. succus eius litargicis subvenit. auribus cum lacre mulieris instillatus eius dolorem sedare consuevit. comedunt tempate. ut conuenit viscosos humores incidit. ora venarum apit. vena et menstrua puocat. venenum educit. morsus rabidi canis extinguit. et alijs venenosis morsibus succurreret et resistit. autem clarificat et poros aperit. et ideo sudorem puocat et educit. et comedunt crudum nibil numinem corporis tribuit. colerias obest. flegmaticis conuenit. sitim facit. inflationem gignit. et acumine suo caput percutit atque ledit. et nimis comedunt alii quando inaniam idest insaniam inducit et tenibilia somnia videre facit. precipue si ab exercitu bus egitudinem comedunt fuerit. lacrimas solo odore puocat. et visum ledit (bucusque dia.) De cepe autem dicit pli. li. xx. c. xvij. cepe apud grecos multa sunt genera. et eis omnibus est odor lacrimosus. et est optimum quod est rotundissimum. et actius est rufum quam candidum et crudum quam coctum scribitur et plantae. sed quod seminatur ante annu sequentem non facit semen / et quod facit cornu. pitur ipsum caput. unde ex corruptione facti se minis gignit ipsum caput et productio seminis capitinis est corruptio. vult autem serui semen cepe in solo terre fosso herbarum aliarum radibus extirpatis. semen eius nigrescere incipiens metit anteque totaliter maturescat. radices optime in paleis conservantur. et licet contingat capitum inueterari aqua salsa et repida sunt capita iuvenida et ita efficiunt diuturnia et usi meliora. sed in siccis ad seminandum vel ad plantandum sunt utiliora. multi etiam capita ceparum sicut et aliorum suspendunt in fumo supra ignem / et sic ne germinent conservantur quod sepe extra terram facte certum est. sicut et aliud nisi per artificium caueatur. Idem lib. xx. c. viij. Cepe silvestres non sunt sapide neque multum comedibiles / sunt tamen multi medicinales. ipso enim olfactu caliginis dent. magis autem actione puocant oris vloera sanant. morsus caninos cum melle et vino curant morsibus etiam serpentum obviant. auricula rum sonum et gravitatem emundant. cum adipe ansermo aut cum melle lumborum dolores iuvant. bucusque Plinius.

## De Cepe canino.

**C**epe caninum diaetasquilla et inuenit iuxta mare. unde a platea. ce pa marina appellatur. reperitur autem quandoque sola et tunc mortifera ac venenosa est si succus recipiatur nisi eius venenositas rematur. Solent autem solermitani eam dividere in plures partes / et plantere in ortis. ligillatum et ita reprimunt venenum eius. reprimuntur autem malitia si in vino et oleo aliquantulum dimittat et sic in medicinis apponatur. Debet autem scandista cepa et interiora et exteriora abici quod exteriora sunt mortifera per nimia caliditate / et interiora per nimia siccitate / sed media sunt temperata. multum conuenit medicinis.

## De Luarmere.

**C**luamer. nis. quedam est herba de qua dicit Isido. li. xvij. Luarmeres sunt dicti / eo quod interdum sunt amari qui dulces nasci perhibent filaci mellico eorum semen infundatur. Diasco autem dicit cucumeris natura frigida reperiatur vescrum soluit. stomacho accommodat quibus animus deficit succurrunt etiam odore. folia eius tritum vulnibus medentur que impigerit scandinum morsus. semper eius tritum cum vino dulci / et potu datum / vesicam iuuat laborantem. Secundum plini. autem. lib. xx. c. ii. t. iii. cluamer est ortensis et silvestris cuius radix est magis grossa et alba / ex cuius succo fit electuarium quod est necessarium in pluribus medicinis.

## De Lucurbita.

**C**lucurbita secundum Isido. nomen est grecum / cuius origo latinitis est incerta. Eius genera sunt multa (ut tangit Isido. li. xij. / Et di. idem plini). Est autem lucurbita alia domestica et ortensis / alia vero silvestris. Domestica vero fructuosa et folia panicea et flagella ad modum vinee se diffundit et qui busdam ligamentis se conuenit sicut vitis / et busda quoque flores albidos quos emitur potissimum contra noctes sine appodiacione florete pot. sed fructus eius vit proficit / immo deficit vel presat / quando ad modum vinee a terra non erigitur et lignis et virgulis non sustentatur. Est autem lucurbita secundum platea. frigida et humidissima complexio et in qualitatibus temperante. in calidis regionibus precipue inuenit. cuius semina in terra plecta beribam preceant ex qua producunt flores et tandem fructus plenissime et medullaria.

# De arboribus et platis

eius cortex primo est mollis/sed quandoque  
nit ad matritatem ad modum ligni indurescit  
fructus eius quādā noua sunt eouenient ab his  
et semina medicinis. Sunt autē semina eius diu  
retica et divisa ppter sue substantie subtilitas  
tem. et ideo valent contra opilatōnē epatis et re  
num acyelice acutū patientib⁹ cucurbita elata  
essata abus est in medicina. Nam materialiam i  
firmitatis purgat p vñnam et ali quātulum co  
lorem reprimit alterat et confortat. semina eius  
post matritatem colliguntur/ ablutur/ et ad so  
lem desiccant/ ne ppter humiditatem supfluā  
corrumpan̄t in loco siccō p triennium reseruan  
tur(bucisq; platea.) Scđm plini. autē succ⁹ cu  
curbita valet cōtra sacum ignem et tumorē ocul  
orum/mītigat dolorem aurum si tepidum i  
mītatur/semen eius tritum in puluerē vel insp  
sum replet canata vulnera/cinis cornicis valet  
cōtra cōbusturam.Dicit autem adbuc pli. lib.  
pt. c. iiiij. Est cucurbita silvestris digitalis gros  
simū nascent in saxis locis/eius succ⁹  
stomachō et viscerib⁹ multum/pdest. renū et  
lumbor⁹ paralisi subuenit/medulla eius cum  
absinthio et sale dolore dētium tollit. succ⁹ eius  
cum aceto calefact⁹ mobiles dentes silit. caro  
eius sine semine clavis pedum.i. apostemati  
bus succurrit. vinum q̄ eo feruē factum oculo  
rum impetus tollit. folia eius trita et cocta vul  
nenbus subueniūt. semen ei⁹ potatum cum vi  
no venenū vincit. comedī nō debet q̄ inflatio  
nes facit. Est autē cucurbita argestis fm̄ Isido  
lib. xvij. idem qđ coloquintida herba multum  
amara quēadmodum cucurbita. versus terram  
tendit habens folia grauis odoris/ ut cucurbi  
ta. et fructū rotundum facit sicut cucumer usua  
lis (vt dicit Isido. ibidem. Quere supra d̄ na  
tura coloquintide.

## De Celidonia.

Celidonia est herba croceos habēs  
flores atq; fructum croceū tangens/  
tis manū intingens/sic dicta Ico qđ  
in aduentu hyrundinū videſ erūpere vel flore  
re(ut dicit Isido. li. xvij. celidon enī grece hyrū  
do diaſ latine (et subbit Isido.) vel dicit celid  
onia qđ pullis hyrundinū si oculi ledent. ma  
tres illis ex hac herba medicant. Item enī reci  
tat Plinius. qđ succo celidonie oculi hyrundi  
num eruti siue lesi ad statim pristinū revertunt  
Alias siquidem h̄z notabiles virtutes. h̄z enī  
virtutem dissoluendi. attrahendi. pſumeude.  
ut di. dia. dolorē dentū mītigat. caput pur  
gat/ menstrua puocat/ et matricez mūdat/ fistu  
la oīis et canqu curat. fm̄ pli. dia. et platea.

## De Centauria.

**C**entaurea est herba amarissima/ca  
lida/ et sicca in tertio gradu. et ideo  
fel terre est vocata ut dicit Isido. qđ  
a chirone centaurē eius virtus primitus est in  
uenera. ut dicit idem li. xvij. Est autē duplex. s.  
maior et minor. Prima quedē maiores habet  
ramusculos et flores et est maioris efficacie quā  
minor (ut dicit i platea.) Et ibidē dicit Stan.  
qđ radix maioris calida est et sicca in secundo gra  
du/ et habet quandam amaritudinem cum dul  
cedine. et ideo habet virtutem conglutinardi.  
et amaritudine habet p̄i diureticam et diu  
siuam: plus valent flores et folia in medicinali  
qđ alia que sunt in ea. dolorem enī vēris sedat  
vīsum clarificat/ et renes et splenē deopilat/ pa  
ralisim curat/ vermes ventris cum melle necat.  
vulnera radix eius consolidat. ut dicit diaſco.  
plini. et platea.

## De Daphniō.

**D**Aphnus grece laurus dicit latine  
or dicit Isido. lib. xvij. et laurus  
a verbo laudis dicta. lauri enim ra  
mis et folijs cum laudibus victor  
capita coronabant. et ideo apud antiquos lau  
dea vocabatur. sed post sublata. d. et subroga  
ta. laurus est dicta sicut quōdam dicebat mī  
di dies/ que nunc meridies solet dicit (ut dicit  
Isido.) hanc arborē vocant greci daphnē/ co  
qđ nunq̄ depontat viriditatem. byeme enim vi  
ret et estate. et ideo inde victores potissime co  
ronant (ut dicit Isido.) et subdit. Hec sola ar  
bor a vulgo creditur minime sublimari. unde  
fuit appollini primi p̄secrata. de qđ dicit ma  
gister in historia sup illud verbū p̄suluit isaac  
dūm. Gene. xxv. Rebecca et timore gentiū qđ  
viderat in peuntib⁹ spēm lauri quā tripodē dī  
cunt capiti supposuit et ramis berbe que agn⁹  
castus dicit incubuit. ut visiones veras vider̄  
et fantasticas nō sentiret. De lauro siquidem dī  
cit pli. li. xvi. c. xxx. laurus triūphis p̄prie dedi  
camur que gratissima est domib⁹ cesaruz atq;  
pontificū qđ domos adornat. Et sunt duo ge  
nera eius. s. delphica et apria. Lauro delphica  
delphis primo coronati sunt triūphantēs. Li  
pria vero romani primo suos coronabāt. mo  
do autē multe sunt lauroz spēs/ sed differunt in  
virore et magnitudine filior⁹ et similitudie bac  
carū. Est autē arbor multipliā speciei et enumi  
rat pli. xiiij. spēs arboris eiusdē/ inter qđ ponit  
qđam spēm lauri qđ dicit fuisse magno ūoni et  
appollini delphico dedicatā. et iō tell⁹ laurise  
ra i domib⁹ et i satis aſulmī māet tutā. sine at  
lauri pūtia nō solebat apollo dare nīſa sua.

et ideo quia diuinis credebatur conuenire bono  
ibus honorem triūphis obtinuit. nec licet  
laurum pollui in vīsib⁹ illicitis et prop̄banis  
quia propter propitianda numina super alta  
reponi debuit et offere. Lēsar autem tiberius  
celo tonante laurum in capite solitus erat fere  
sic⁹ ferunt contra fulmīnum metus. Nam etiā  
pli. mirā rem / q̄ cum augustus sederet in quo  
dam orto iuxta dn̄is illā augustā deiecit aquila  
de alto gallinam miri candoris illesam ingre  
mīum cesaris. tenuitq; gallina laurum ramū  
in rostro suo onustum baccis multis. gallinaz  
et sobolē iussertū anspices obseruari / et baccas  
laureas seminari et cum diligētia custodiri / ex  
quibus prouenit silva triumphans cuius po  
stea cesar laurum in manu tenuit et coronam in  
capite gessit. ac deinde alij cesares eodem mo  
do ex ea dē silua post obtentum triūphū / opos  
tuit coronari (buasq; plinius) De lauro siqdē  
addit diasco. q̄ est arbor elegātis forme et ma  
gne aromaticitatis ac mire efficacie et virtutis.  
Nam folia eius viridia que multum odorifera  
sunt si contundantur mitigant et sanant pūcū  
ram apuz vesparum / et omnē tumore sp̄ergūt  
libros / et vestes cu quibus ponuntur a tineis et  
vermibus custodiunt et a corrosione tutos redi  
dunt / fructus lauri dicuntur bacce lauri / et sūt  
grana exten⁹ nigra vel subrufa / interius alba  
et vinctuosa / in figura sperica / incomplezione  
calida et sicca in secūdo gradū subtile habent  
substantiam. et habent virtutem depurandi / cō  
fortandi. et in multis ponuntur vtiliter media  
nis ex quib⁹ fit oleū precium quod valet con  
tra multas et p̄cipue frigidas passioēs.

*De diptano.*

**D**iptanus est herba medicinalis cu  
iis radix maxime conuenit medici  
nis. et debet eius substantia esse so  
lida no perforata/que cum frangit  
no puluerizatur virtute h̄z dissoluēdi/attrahē  
di venenum / et cōsumendi. vnde valet cōtra ve  
nenosos morbus / et supposita vulnera et pota  
ta (vt dicit dia. et platea.) cu paucis additis  
dicit in multis habere virtutem tiriace / mēstru  
um / puocat / et educat secidivas / et fetum mor  
tuum excludit / epilenticis et paraliticis cu suc  
co rute subuenit (vt dī. dia.) De hac herba di  
plini. lī. xxv. c. viii. cerne inquit diptanum pri  
ministrare. nam eius herbā comedunt / vtsa  
alius pariant / et si sagittis fuerint lese diptanū  
querunt. quē comedentes fernū excutiunt in vul  
nere derelictum. Idez dicit basilius in exame.

Tambro. et expositor ubi loquīt de binulis ar  
uorum. hec herba secundum plini. crescit i plu  
ribus locis. sed illa minus est laudabilis que  
crescit in agri pinguiorib⁹ sive crassis. que au  
tem crescit in locis asperis vel siccis melior est  
cuius minima portio gustata accedit os. (vt  
dicit Isi. li. xvij.) sicut dicit diptanus est mons  
crete ex quo diptanus nōmē accepit. vnde vir  
gili. Eeria vulnerata saltus pagrat diptanum  
querit. Tantē enim virtus est vñfernū a corpo  
re excutiat. vnde et eius pabulo fere p̄cisse ei  
unt sagittas corpori inherentes. banc quidā p̄s  
legium maris vocant / q̄ habet tela ei cedēt bel  
licā potestate. vt dicit Isido.

*De draguntia.*

**D**raguntia est herba sic dīcta eo q̄  
basta eius i n modum colubri ma  
culis sit respsa similitudinem imi  
tatur vīpere vel draconis. vel quia  
herbam ipsam vīpere timent (vt dī. Isido. li.  
xvij.) hec a multis serpentaria vel colubrina  
nōcupatur. Nam florem habet purpureuz / di  
visum / et aptum sicut os serpentis / de cui⁹ me  
dio p̄cedit quasi lingua serpētea acuta / nigra  
et reticula. et in medio floris ipsius surgit qua  
si caput / semine grosso et rotundo / prius vīpē  
deinde rufum efficitur quando incipit mature  
scere. herba ista fin dia. magne est efficacie et vī  
tutis. nam radix eius exp̄scata et puluerisata cu  
aqua rosacea faciem danificat et colorat cum sa  
pone gallico fistulam sanat mundat / et desiccat  
et os eius ita dilatat ut os fractum vel putrefact  
etum extrabi queat. cum aceto et calce vīna can  
crum curat. foliūm eius in vīno decoctum apo  
stemata maturat / succus eius auditum ex frigi  
da causa lesum sanat / vīsum clarificat / mēstru  
puocat / emoroides id est inferiores venas san  
guine fluentes coasumit / et desiccat / succus eius  
interius sum p̄tis aborsuz / puocat / odore suo  
serpentes fugat / non enim leditur corpus a ser  
pentibus / si cum eiusdem herbe succo iunctuz  
fuerit aut limitum. buasq; dia. et pla.

*De draganto.*

**D**ragantum secundum plateanuz  
et awicen. est gummi cuiusdaz arbo  
ris cuius humor vel actiōe caloris  
vel constrictione frigiditatis natu  
ralis indurescat / cuius species est triple. nam  
est album purum et clarum. et illud inclivis est.

# De arboribus et platis

est etiā subufum et citinū quod nō ē adeo bonum sicut albū/ cui nihil teme admixtū est. qd albū est puenit frigidis medicinis subufuz et citinū debetponi in calidis. p. xl. annos seruā nō pōr virtutē habet in frigidandi/bumectandi et mūdificandi ex frigiditate et humiditate conglutinādi ex sua gummositate. valet p̄tra vicia pectoris in electuarijs et sinupis. nam pec̄ sic cū bumectat humorē perditū restaurat/tussim sedat/scissuram labiorū et oris ulcerationē conglutinat atq; sanat/faciē mūdificat et dealbat artericos iuuat/contra dissenteriam prodest.

## De ebeno.

**E**benus est lignū ethiopicū colorē babēs nigrū tactum lenē/ dumim/ planū et ponderosum. vnde ppter poroz compactionez positū in aq statim submergit atq petit fundū. vt dicit in libro vegetabiliū. Est autē gustu stipticaz et mordar/qd igni appositum attius rapit ignē et sua uem fumū emittit et odorē. in coticula Africātiū rufum ostendit colorez. virtutē habet purgatiuaz et fortificatiuam. ideo collinjs utiliter abibet (si curdi. pli. et diaſco.) De ebeno etiā ait Isido. lib. xvij. eben⁹ inquit in india crescat et in ethiopia qui celsus diu indurescit in lapidē. cuius lignū nigrū et cortex lenis ut launi. indicū maculōsum est et vanū. sed melius qd in nullo maculōsum. sed nigrū est et lene. Soler autē ponit iusta crepundia ut infantē visu nigra nō tererant vt dicit Isido. et virgilius. ebenū p̄mendat plini. lib. m. c. v. dicens ebenū esse. arborem auro ppabilem. ideo ethiopes solebant ebenū cum auro et ebore offere impariūb⁹ p tributo. vii et regina saba legiſ talia ligna dedisse salomo ni. quarto Regum. iiiij.

## De edera.

**E**dera ab beredo est dicta. vt di. Isido. eo qd arboribus adhæreat vel dicitur ab bedo/ qd sumpta in cibū a capris lac multiplicat vnd nutriuntur bedi. radix eius durissima pforat. frigib⁹ est nature et frigidā indicat esse temā vbi crescat viorem diu seruat et nō pdit folia que diu virēt amari et stipici est saponis. bedere autē fm pli. libro. xvi. .c. xxvij. sunt due spēs. s. alba et nigra s. masculus et femina. Masculus est maior et in folijs durior et pinguior. bedera vero alba fructuū habet albu, et nigra nigrū. Solent autē pocte coronan̄ folijs bedere in signū viuacis.

genij et subtilis. qd hedera semp viret. similiter bedera corouati incedebantalli qui sacris liberi patris. i. bachi ministrabāt. vnde hec arbor deo vini sacra fuit. silt et marti. vii et allexander magnus suos milites decorauit hedera qd de india triumphauit. vt dicit idē plini. exemplo liberi patris qui galeas suorū tiro bedere adorauit. Est autē arbor vt dicit idem. multuz in altum se extēdēs. qd diu inuenit arborē vel mūz per quē serpat. radicosa seu ramosa babēs brachia et baccaſ quasdā sed amaras. cuius vmbra est nocua et satis innica frigori/ serpentū gratissima rumpēs muros et sepulchra. vii iniq est qd haben in bonore a veteribus fuerit p̄sue ta. folia habet interisa et angulosa. grauiſ odonis et plana/ sed amara/ sub quorū vmbra latet vermes. Item caplo tricesimo quarto. mira pditur facere natura herede ad expianda vina. nam si fiat vas ex ligno eius vina transflueret et aquā si qua mixta fuerit remanere certū ē bucusq plinius. Secundū diascoridem autē bedera quāvis sit amara/ utilis tamen est medicina. nam virē ei inest stiptica et constrictiva et ideo dissenterijs medet. succus eius in narib⁹ instillatus/ caput purgat et dolorem eius mitigat. succus eius cum oleo tepidus / aurib⁹ immisus/ contra surditatē iuuat. Item idē bedera ex cōtrarijs est composita. et ideo in causis contrarijs operatur. ppter quod virtutēs habet maturatiuam/ attractiua/ mūdificatiuam/ et mitigatiuam. et apponi sepius solēt eius folia ad cocturas. eius gummi diuerticulum est et dissolutum. valet contra calculum. eius folijs numerus hircus sanguinem habet acutiorē. et adfrangendum calculum in renibus et uesica fornicorem. Est autem quedam species herede super eius folia cadit ros et inuiscatur ac in ladanū commutatur. cuius virtus magna a medicis experitur. nam fumus eius menstrua provocat et educit/ secundinas expellit/reuma compescit/caput et sensus conficit/ tussientes iuuat/ et fluxum ventris sedat. et in multis medicis adhibet utiliter. vt di. dia.

## De elstropio.

**E**lstropium est herba sic dicta eo qd solstitio estiuo floreat. vñ quia solis motibus folia circumacta cōuentat. Unde a latinis l. sequium appellatur (vt di. Isido. lib. xvij.) nam sole oriente flores suos aperte et cum sol occubuerit/ iterum se reducit et hec vernaria dicitur/ eo qd extingat vernicas et abstergat/ sive potest sive cataplasmatur. (vt

dicit Isido. Secundum autem platea. subsequuntur  
solis sponsa dicitur. et est herba frigida et humi-  
da in secundo gradu/ cuius succus bibitur/ valet  
contra venenum sumptum interius. valet etiam con-  
tra morbum caninum et venenosum/ si trita super  
vulnus ponatur/ contra calefactionem epatis et  
opilationem multum iuvat et valet.

## De Eleboro.

**E**leborus (ut dicit Isido. Jacob ele-  
boro fumo sic dicitur ubi plurimum  
gignitur. bunc romani veratuz di-  
cunt. eo quod sumptum medicem mortis  
in sanitatem reducat/ cuius duo sunt genera. scilicet  
album et nigrum albo dicitur eleborus/ quod radie-  
ces habent albas/ et albos et flegmaticos humo-  
res purgat. niger vero nigras radices habet/ et  
nigros humores. scilicet melancolicos purgat sine  
mundat. Est autem secundum dia. et alios auto-  
res herba multum violenta in virtute et recipiens  
da medicinaliter cum cautela. multum enim ledit  
et cito interficit quando indiscretamente aliquid adhi-  
betur. valet tamen contra multos morbos/ si de-  
bito exhibetur modo (ut dicitur dia. et etiam platean)  
febres soluit/ vertenes in auribus et alias inter-  
ficiat/ epilepticis et litargicis subuenit/ eius pul-  
vis si cum pane misceatur/ et a muriibus comedat  
mures interficiat (ut dicitur dia. et etiam platean)  
Inter omnes autem huius herbe duas species meli-  
or est eleborus albus et est calide et siccus et comple-  
tioris in tertio gradu et crescat in locis monta-  
nis et humidis et habet folia similia platanini  
sed longiora et in fine acutiora et stipitem uniuersum  
subtili sive magis. cuius radix largat multum su-  
perius et inferius. et nunquam debemus elebo-  
ro ut nisi materia fuerit digesta prius et prepa-  
rata. et tunc etiam cum cautela. et ideo Ippocreas di-  
cunt eleborumducere morte corpus/ ne scilicet  
sumens eleborum semper dormiat. et habet vir-  
tutem resoluendi humidum in ventositatem. unde seque-  
ritur suffocatio spinnium et mortis (ut dicitur dia-  
sco. et plato). (Eleborus autem niger multum pericu-  
losior est.

## De Esula.

**E**sula quedam arbor est que a me-  
dicis calida dicitur in tertio gradu  
arbor sicca (ut dicitur dia.) cuius radix  
maxime valet in medicinis/ cuius  
multe sunt species. et illarum virtus non est in la-  
ete et in humore/ nunc semine nunc in radice  
unde dicitur. Lacanabula parat caputna  
semine gaudet. Esula radicis cortice prestat  
opem. Et enim esula herba plana habens fo-  
lia et rupta emittit lacteum humorum qui qui-  
dem est ulceratinus et carnis sive artis corosus.

vires. flegmaticos purgat humores. etiam val-  
vidropicas talibus patientibus ex humore fleg-  
matico varias passiones

## De Eruca.

**E**ruca est herba alba domestica ali-  
quando silvestris calida et humi-  
da diuretica et aperientia. renes con-  
fortat/ paralysim curat/ vrinam pro-  
uocat/ vesicaz et renes purgat/ vnlis est in cibo  
et in medicina/ flores eius apes diligunt et fre-  
quentant. ut dicit plinius.

## De Euula.

**E**uula est herba cuius maneris est  
duplices. scilicet ortulana et campana  
que maioris est efficacie in radice.  
nam radix debet colligi in principio estatis et in so-  
le exsiccati. ne ex humiditate corrumpatur. virtu-  
tem haberentiendi/ modicandi/ et neutrinos co-  
fortandi/ et viscosam humiditatem consumendi  
valet mirabiliter in frigida tam contra tussim et  
spumalium membrorum frigidos passiones. unde  
de scriptum est in marco. Euula campana redi-  
dit pectoralia sanata.

## De epithimo.

**E**pithimum est flos thymi que est her-  
ba cuius tota virtus in flore est. nam so-  
lus flos ponitur in medicinis (ut dicitur dia. et plato. et plato.) virtutem huius purgandis flegma-  
ticas vel melancolicas passiones. unde valet  
contra quartanas et etiam quotidianas accessio-  
nes. valet etiam secundum constantiam contra strangurias  
et difficultatem vrinandi et etiam contra spleenem et  
epatis opilationem.

## De ebulo.

**E**bulus est fructus sive herba sive foliis  
et in stipite sambuco quidem arbori  
similium. cuius radicis cortices fron-  
des et flores sunt utilles in medicina. huius etiam  
secundum dia. et plato. virtutem dissoluendi et consumendi  
grossum flegma et viscosum. Unde succubuli va-  
let contra arterias et tractioez neutrorum manuum at  
et pedum. et etiam contra lenoclegmantia. id est bidro-  
pitis ex flegmatica causa atque frigida sive alba. vnde  
etiam contra tumores et collectiores intercurrentes  
ubique in corpore colligantur. Item vero maxime  
percussiones corporis atque casus/ si patentes in eius  
decorticatio et frequenter foueatur. nam dolor est min-  
git/ tumor sedatur/ virtute et robur nervis et iun-  
tū ossium administratur. odore quidem est ebuli  
herba fetida et sapore minus grata/ sed in virtu-  
te et efficacia ab antiquis medicis optima ad me-  
dicandū est apud veteres iudicata. ut dicit plinius  
diascorides et platea.

## De fico.

# De arboribus et plantis

**F**icas est arbor a fecunditate dicitur. alijs enim arboribus fecundior est nam ter quaterque per singulos annos fructum gignit atque altero mature sciente oritur alter statim. Ficus autem egyptia fecundior fertur. cuius lignum in aqua missum illico mergit et cum in limo aliquando iacuerit deinde in superficie sursum eleuat. versa vice natum. quoniam madefactum debuit humoris potere residere. Tempore vero pictagore/alebanis fici bus galate anteque idem ad eos camis yisu que fortior est abus transstulisset. a senibus autem abo sumpte ficus rugas eorum distendere sensit/tauros quoque ferocissimos ad fici arboris colligatos dicunt repente mafuescere. Ficus autem cuiusdam arboris remedio que dicitur caprificus (ut asserunt) fecundat hucusque Isido. lib. xvij. c. viij. Secundum arist. lib. vegetabilium humor corticis arboris qui est quasi sanguis in animalibus/in quibusdam est lacteus. ut in ficu et in moro. sed fici lachaber vim coaguli ad faciens caseos sicut floes cardiacalis. Est autem eius humor multa vinctuosus. et ideo ficus est multe fecunditatis. quod enim est vinctuosus transit in fructu/et quod subtile et aquosum in folia transmutatur. que quidem sunt lata et scissa. et in extremitatibus pirica et acuta/quoque lacte siue succo membra genitalia pluviata dicuntur mouent ad pruritum et libidinis incendiun. Simile enim est sup. Genesis tertio. s. ibi. fecerunt sibi folijs ficiu perizomata. contingit autem ficum arborem (ut dicit arist.). Steriles cere aliquando propter humoris defectum/ aliquando propter superfluam humiditatis habundantiam. et in utroque casu indiget medicina. unde agricole ei subueniunt in defectu humoris per simum convenienter et aquam dulcem. quando vero superhabundat humor arborem clavis perforant/et superfluum humor euacuant. sicut supra de arborum medicina est ostesum. De fico autem arbore siue fico dicit plini. lib. xij. c. viij. omnia que supra sunt de Isido. introducta. Ficus inquit egyptia est arbor fecundissima moro similis in magnitudine et in folijs et in asperu. quater in estate profert fructum. sed primum generat immaturum cui similis est ficus cypria que quater germinat et fructus quatueros facit siue panit. sed grossus eius non maturescit nisi prius incidatur/et lactis superfluitas emittatur. et emitit germina sua sine folijs in extremitate rami. et habet similitudinem in radice cum populo et in folijs in extremitate cum ylmo et est in quantitate fabe fructus magnitudo. Est autem ficas tenera arbor et debilitata. et ideo a forti

gore de facilis leditur et potissime quando incipit germinare. Item idem plini. lib. xij. c. vi. est. ficus indica exilia quedam ferens poma vastis ramis transfusa/ qui rami in terra adeo incurvantur pondere suo quod tene infiguntur. et sic nouas progeniem faciunt in circuitu circa parentem vel circa stipitem et tandem faciunt umbram et densitatem quod pastores sub eius ramis ab estu et a vento se abscondunt. Superiores autem rami matris in altum valde se extendunt. laterales vero vasto circuitu iuxta matrem se extendent. et quasi siluosa multitudine umbras magnam faciunt. folia autem sunt latissima ad modum pelte ammonite disposita. poma autem facit multa sed modica que fabe magnitudinem vir excedunt sed inter folia calore solis ita decomponuntur quod per dulci saporem ad comedendum digna miraculo reputantur. ad hoc dicit plini. lib. xv. c. xij. quod est quedam arbor que dicitur silvestris ficus que in alio nomine dicitur caprificus nunquam maturescens sed quod ipsa ex se non habet alijs tribuit. nam cultores solent aprire ora radicum vel corticis arboris ficas. et ibi intus sifigere surculos et ramos caprifici ex quoniam insertione aperta radice attracto aere novo et humore ei congruo vigorem recipit et virtutem unde et humor lacteus qui est materia fructus in ipsius transit pastum. sicut supra patet in dictis aliis. in tractatu de causa fructificationis arborum et herbarum. et ideo dicit quod tales arbores debent taliter iuxta fructeras ordinari ut venti fatus euolantis in ipsam ficum ferantur. ad hoc utilior est ventus australis quam aquilonaris. quia simpliciter plus nocet ille ventus borealis fici et plus arescunt. quia eorum humor lacteus faciliter consumitur. et etiam congelatur ubi habet dominium talis ventus. De effectu autem fici vel ficorum quo ad radicem/folium/corticem/et fructum. quere supra in tractatu de caruca in littera. L. ubi expeditus continetur.

## De Fraxino.

**F**raxinus est arbor. (ut dicit Isi.) crescent in locis asperis et montibus ex qua fiunt bastae que franguntur. Unde out et fraxinus utilis bastis De fraxino autem dicit plini. lib. xvij. c. xij. Inter arbores quas materie causa natura genuit ut lis fraxinus que est recta arbor alta seu procta et rotunda atque recta siue pineata folio.

que hominuz preconso achillis basta vocata  
est cedro in aliquibus partibus ita similis est  
vt cortice ablata emetes fallit. cuius folia con-  
tra venenū sūt utilia. nam succo expresso & po-  
tuſ dato contra serpentes summe opiferū est. tā  
taqz ei vis est vt serpentes eius vmbram ma-  
turinam vel vespertinam nō attingant. q̄ si inter  
ignem & folia fraxini ponatur serpens / in ignē  
potius q̄ in fraxinum fugiet. Sunt tamē folia  
eius humentis mortifera in grēcia / ceteris autē  
ruminantibus sunt innocua. In italiā vero iu-  
mentis nō obsunt. prius aut̄ floret q̄ frondeat  
nec ante flores cōditos folia dimitit. Sunt au-  
tem duo genera vt dicunt greci. quedam est lon-  
ga nō nodosa alia brevior est in folijs ac duris  
or lauro silis. Alij vero dividunt fīm fraxinū si-  
tum. s. in campestrā & in mōtanam. campestrīs  
folia sunt magis crīspa / sed montane magis  
spissa. & folia illa alijs sūt meliora (bucusqz pli-  
nius.) Secūdum pla. autē fraxinus est arbor  
calida & sicca in secūdo gradu. cuius cortices &  
folia cum aniso & fungis qui crescunt super eam  
cōpetunt medicina. nam fluxum ventris strin-  
gunt. vomitum ex de fecu virtutis retentive co-  
bibent si cum aqua fluviali & acero decoquan-  
tur & super stomachum apponant.

## De fago.

**F**agus est arbor cui⁹ materia in mē-  
tis ē necessaria. sed ut dicit Isido.  
lib. xvij. & pli. lib. xvij. fagus est ar-  
bor glandifera sic dicta. qz fagorum fructibus  
quōdam vixenint bomies. & ex eis sumpernū  
abum. Nam fagin grece comedere dicit latine  
vt dicit Isido. lib. xvij. Plinius li. xvi. dicit  
sic. fagi glans exterius triangula cute leui inclu-  
ditur similis nudeo. sed cortice molliori cuius  
medulla muribus est accepta. & glites impri-  
guat tardis etiam colubis puenit & eas numit  
eius cortex multum est utilis / maxime apud a-  
quilonares pictos qui inde faciunt vasa divers-  
is usibus valde apta. vt dī. idem. c.r. Idem  
dicitur in eodem q̄ glādes sive fruct⁹ fagi mul-  
tum sunt dulces & nutribiles & carnes animaliū  
que inde nutritur facit coctibiles subito viles  
atqz lenes. nam est arbor multū solida / sed ra-  
ra potius & porosa. & ideo nō multum durat (dicit idem) verū tamen eius substantia multis  
est apta ad asseres & multa fabricanda. cu⁹ sub-  
stantia pura a vermibus nō corrosa arti vitree  
summe est necessaria. qz ex eius cinere vītrū cu⁹  
aliorū quorūdam appositione p ignis cōfla-  
grationez artificialiter preparatur & pauca ligna  
inueniuntur que operi tam mirabilis sint p omnia  
ita apta. lignum quidem leue est ac porosum.

vt dicit pli. & aliquantulum gūmosum in mul-  
tis locis. & ideo defacili inscindit & de facilis cor-  
reditur a vermibus aut cōputrescit. flores etiā  
quosdam emitit ad modum tilie sed non ita  
odoriferos & tamē illos frequentant apes mel  
silvestre in concavitatib⁹ arborū colligentes.

## De faba.

**F**aba vt dī. Isido. lib. xvij. dicitur  
a greca ethimologia. q. faga. nam  
fagin comedere dicit. Est enim ge-  
nus leguminis quo lantiqui in comedendo se-  
lebant vti. Huius spēs due sunt quarū altera  
est egyp̄ p̄tia. altera est cōis & illa quādō dicitur  
fresa / eo q̄ boines fredant molendo sepius ac  
cōfringant. vt dicit idem. Est aut̄ faba fīm dia.  
bba in ortis & agnis seminata / cuius basta sur-  
git angulosa / grossa / & nodosa / folium vel fo-  
lia in singulis nodis pducens lata / plana / ei  
aliquantulū obacuta. florem pducit albuz in  
summitate purpureum sive nigrum / odoriferū  
& multū ab apibus frequentatum. In basta  
autem pducit diuersas bastas camosas & ob-  
longas que interius quasi sub diuersis domi-  
lijs ab inuicem sunt distincte in quibus fabe p  
ordinem sūt locate. & ille recte primo sunt viri-  
des extērius / interius vero alijqz molles &  
paulatim calore desiccante indurescunt / & tandem  
paniter cōmigrant. & hoc maturitatis indicū  
est. Est autem faba secūdum dia. & pla. frigi-  
da & sicca / nisi sit viredis. & tunce est humida in  
primo gradu que viridis comesta parū nutrit  
humores grossos generat. inflationem in supi-  
ori parte ventris facit. & ideo stomacho est nod-  
ua. sanguinē grossum & melanolicū creat / & fu-  
num grossum qui cerebrum offendit. somnia  
vana & tembilia inducit. p decoctionem & assa-  
turam eius ventositas inflatiua dīminuit / sed  
totaliter nō aufernit. fabis siquidē assidue vi-  
tes dolorem intestinorum patiunt. splenē opī-  
lant. ventrem stringunt cum cortice comeste ad  
dirigendum sunt dure / sed multum inflatiue.  
Est tamen fabe medulla mūdificatiua. Unde  
eius colatura faciem purgat. & potata pulmō-  
nē mūdificat. apostemata mamillarū curat cu⁹  
rosis mixta. dolorem & luarem oculorum lip-  
pitidinem abstergit masticata & temporib⁹ ap-  
posita humores ad oculos reumatizātes com-  
pescit. scissa & superveniam incisazz posita san-  
guinem restringit. lac effluēs de mamillis fistit  
& effluere non permitit podagrīas & arterias  
cu⁹ adipe ouis decocta subuenit si sup doloris  
locum xataplasmetur. tumores & collectiones

## De arbo. et plan.

apostenatu reperitessi in principio decocta in aceto tumori apponat. De fabe autem matu-  
ra d. pli. li. xvij. c. xij. Inter legumina faba di-  
tik optima quam multi miscet cum pane siue eius  
materia panis / ut sic panis poteris et eis  
deat pitagorica cuius dana est. quare eius  
frequens usus ebetare de sensus et somnia eti-  
am facere estimat. vel ut alii tradiderunt quo-  
niā mortuorum aie sunt in ea / qua de cā varro  
tradidit flamē. s. pontificē faba vesci non debe-  
re. sola autem inter fruges etiā excisa crescere lūa  
crescit et repleta. et aqua marina siue alias sal-  
sa non decoquit serice siue seminari occasu plia-  
du et ante biemē. q̄ est in flore aquas maxime  
cōcupiscit. cu vero effluerit diligenter siccitatez  
et solū siue terrā in qua seminata est fecundae  
stercoris vice. et iō in tessalia vertunq̄ agri in q̄  
bus fabe seminate fuerat quādo primis sunt  
in flore. Crescit autem faba per se in multis locis  
et maxime in mauritanica et in insulis oceanis  
septentrionalis. sed ita dura est quod vix decoquo-  
ret. Nascitur etiā in egypto sed spinosa. et ibo  
cocodrilli eā refugiantur timētes ne oculi eorum  
ledantur spinis eius cuius longitudo est. x. cubi-  
torum babēns caput admodum papaveris/ colo-  
nis rosei in quo faba includuntur non supra trice-  
nas. et eius culmus siue calamus geniculatus  
babēns folia ampla et fructū aliquantulū suba-  
max. radix eius est comestibilis cruda et cocta et  
magnitudine arundinū similis radicib⁹ (huc  
usq̄ pli. li. xvij. c. xij.) Sed in. c. xvij. d. idē vir-  
gilius inquit nitro et amurca fabā p̄scidenti-  
bus. et sic eā grandescere permittit. quidā etiā  
dicunt fabas citius crescere et adolescere si tri-  
duo anteq̄ seminanā in urine aqua maturarent  
bucisq̄ plinius.

**D**e frumento.  
**E**rumēntū a fruendo est dictum id est  
a vescendo sicut et fruges (vt d. Isi.  
vnde frumē superioris gule dicitur  
vnde potissimum cibi sapor p̄sentat. Est autem  
propriū frumēti habere aristas in summitate  
spicarū crescentes et grana iacentia in folliculis  
imminētes. Nā in omni specie frumēti de ra-  
dice erumpit culm⁹ et de culmo procedit spica.  
quibusdā folliculis siue testis cōtexta in qui-  
bus grana recluduuntur. In extremo autem spica  
unite tenues et acute imminētes in modū spicu-  
li a quibus spica nominaat. q̄ illis aristis que-  
si spiculis muniuntur ne aviū minorū morsibus  
spica a suis fructibus exuat. aut a bestiis tera-  
tur. cui⁹ folia siue vagine quib⁹ fulcas culmus  
et ambig⁹ ne pondere frugis incuruet de stipula  
la quasi vsta ab vsto sic dicta. q̄ collecta mes-  
se exanimetur stipula ppter agri culturaꝝ. cui⁹ ps

ad pastū animalium reserata / palea dī eo p̄  
primū sola pascendis animalibus p̄beatū;  
cuius natura in tantum est frigida et obvias  
viues fluere nō sinat et adeo calida vt poma  
maturescere compellat (bucisq̄ Isi. li. xvij.)  
Sunt autem frumenti multi genera vt. d. idē Isi.  
et enī pli. li. xvij. vtputa triticū / far / ordeū / si-  
ligo / panitū / et miliū / et buiusmodi. de quib⁹  
post dicetur / sed hoc ē generale. Circa fru-  
menta etiā attendenda est soli siue terre qualis  
tas vbi bēc serantur. nā quedā in una terra p̄o  
ficiunt / que in alia deficiunt et penitus mares  
scunt nā ordeū in noualib⁹ proficit vbi triti-  
cū deficit et arescit (vt dicit pli.) et sic de alijs  
ē in telligendū. Itē attendit seminatiois qua-  
litas. q̄ quedā citius / quedā tardius sunt se-  
minanda. Nā citius semina biemalia / tardius  
estivalia. quedā etiā in terra profundius. que  
dam superficialibus sunt terre finibus cōmitē-  
da. vnde alio modo ē seminādū triticū. et alio  
modo far sicut et alio tpe gith milum et limū  
sicut exp̄sse dicit Hiero. sup Isi. xxvij. Item  
maxime attendit cōgruitas tēporis tam in se-  
minando q̄ in colligendo. q̄ s̄m pli. li. xvij.  
hoc vtilius fit interlunio q̄ tpe alio q̄ tunc se-  
mina. sic collecta potissimum a vicijs cōseruantur  
Itē attendit tēporis serenitas. vt dicit Isi.  
serere enim a sereno celo dicitur. q̄ tunc serendū  
est et nō per imbris. vnde virgiliius. mundū se-  
rendus meorū. Et q̄ (vt d. pli. ibidē. c. xvij.)  
accidit frumento viciū. q̄ si tēpus fuerit nimis  
ventosum et hoc tribus viab⁹ seu temporibus  
sc̄ quando est in flore. et quando incipit de-  
florefere et quando incipit maturescere. ex flato  
enim noxiō spica evanescit et exinanit et fru-  
ctu suo patitur abortivum. Itē nocet tempus  
pluviōsū nimis. q̄ tunc totū vel extinguitur ex  
frigiditate humoris. vel in herbam et foliū su-  
perflū luxuria. Itē uocet calor subit⁹ et ini-  
moderatus sub nube clausus. q̄ dum humor  
ad interiora radicis rapit vi caloris tūc ex bu-  
more calido et viscoso nascuntur quidā fernicu-  
li circa radicē ex quoru corrositate fruges her-  
be viciā. Itē in grano circa folliculos nascen-  
tur vermiculi corūpentes frumēti granū qua-  
do spica in piuiali tpe post calorē immode-  
ratū corrūpunt. Itē in tpe nimis sicco depau-  
peratur frumēti ex humore / et sic perit ppter  
defectum nutrimēti. vel crescent in eo quedā  
musce virides que vocātur cātarides / virorez  
frumenti penitus corrodentes. quandoq̄ eti-  
am multiplicantur locuste et bruci / quoꝝ den-  
te omnia denastantur. Itē exiguitur in ipso se-  
mine frumētali puritas. nā vt dicit pli. idē. c.